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(>duard Einmann on kahtlemata üks eesti nõukogude kunsti juhtivaid
meistreid. Tema looming on ere ja algupärane. Einmanni kunsti omapära
ei tohi võtta ainult kunstniku «käekirja» originaalsusena — see omapära
juurdub tema loominguliste huvide teatavas kindlas suunitluses. Kui on

õige,, et peamiseks kunstiobjektiks on inimene, siis Einmannile on omane

kõige otsema tee otsimine inimese tunnetamiseks. Tal on maastikke ja natüür-

morte, illustratsioone ja olustikulisi joonistusi, kuid endastmõistetavalt on

peamiseks portree. Inimene, täpsemalt: inimnägu oli ja jääb temale poee-
tilise käsitlemise esimeseks ja kõige -tähtsamaks objektiks. Meie tänapäeva
inimese vaimse olemuse rikkus, tema vabalt areneva isiksuse lõpmatu mitme-

kesisus on selle uudsuse ja värskuse ammendamatuks allikaks, millega on

märgitud iga nägu Einmanni poolt loodud avaras portreede galeriis. Püsiv

truudus portreežanrile on seletatav sellega, et see žanr on kunstnikule kõige
loomupärasemaks väljendusvormiks: selline on tema talendi spetsiifiline
laad.

Võimalik, et see sünnipärane püüdlus väljendus juba siis, kui ta esma-

kordselt katsetas joonistamisega. Einmann on sündinud 1913. a. Kolovere

vallas põllumehe perekonnas. Juba kõige varajasemaist aastaist tõmbas

teda joonistamine, ja juba väikesest peast püüdis tulevane portretist joonis-
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tada inimest. Koolis tekkis Einmannil

vahete-vahel lahkhelisid joonistusõpe-
tajaga. Nõuti geomeetriliste kujun-
dite ja ornamentide kujutamist, ent

õpilase vihik täitus inimpeade ja

-figuuridega. Viiendas-kuuendas klassis

hakkas Einmann märkama, et tema

joonistustel on ilmne sarnasus origi-

naalidega.
Selgelt tunnetatud kutsumus kunsti

alal töötamiseks tõi viieteistkümne-

aastase Einmanni 1928. a. Tallinna

Kunsttööstuskooli. Kool valmistas küll

ette rakenduskunstnikke, kuid vaata-

mata sellele said graafik Einmanni

meisterlikkuse mõningad tähtsamad

küljed alguse juba esimestel õppeaas-
tatel. Nimelt siin — Paul Raua ja
hiljem August Janseni juhendamisel
— sai Einmann tugeva kooli joonis-
tamises, ta õppis oskuslikult ning

täpselt paberilehele reprodutseerima.
Tänuga meenutab kunstnik ka oma kolmandat õpetajat — Roman Nymanit

Kooli lõpetamise aastal, 1934, esines kunstnik esmakordselt näitusel

suure natüürmordiga. Samasse aega kuulub ka Einmanni esimene säilinud

portreejoonis. «Ema portree» paistab silma märgatava stiliseerimise poolest.
Volüümne vorm on kujundatud siledate, kõvade pindade abil. Näib, nagu

oleks kunstnik püüdnud joonistuses edasi anda puuskulptuuri. Kuid graafi-
liste vahendite tinglikkus ei ole siin ainsaks eesmärgiks: on edasi antud ka

mitte enam noore talunaise sotsiaalne ja rahvuslik iseloom.

Kuigi Einmanni varaseis teostes on tunda nii oskust kui ka annet (kooli
lõpetas ta kiitusega), ometi ei avanenud tema ees uksed kunstivalda kau-

geltki mitte kohe. Tal oli võimatu jätkata kunstialaseid õpinguid: mate-

riaalne olukord ei lubanud taluniku pojal kodanlikus Eestis asuda Tartusse

ja hakata «Pallase» üliõpilaseks. Einmann oli sunnitud mõni aeg ennast

ära elatama juhuslikust teenistusest, raiskama oma jõudu, aega ja fantaasiat

vitriinide dekoreerimisega, ballide kujundamisega jne. Tõeliseks loomin-

guks oli see kaotatud aeg siiski.

Alles 1938. aastal, mil Tallinnas avati Kõrgem Kunstikool, avanes Ein-

mannil võimalus õpinguid jätkata.
Nendel aastatel olid kunstnike, sealhulgas ka kooli õppejõudude ja üli-

õpilaste seas laialt levinenud väärkujutlused sellest, missugune peab kunst

olema ja misjaoks ta eksisteerib. Kodanlik mood lükkas kunsti loomuvas-

taste moonutamiste teele, nõudis vääriti, primitiivselt mõistetud individuaal-

suse nimel abstraktseid, formaalseid eksperimente. Üliõpilasel Einmannil
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tuli läbi elada keerukas, «oma näo»

väljamõtlemise periood. Endastmõis-

tetav, et seejuures moonutus vägivald-
selt tema talendi tõeliselt tugevate
külgede orgaaniline arenemine.

Edasi arenesid aga sündmused, mis

määrasid kunstniku edaspidise saa-

tuse. 1940. a. suvel valis eesti rah-

vas endale vabaduse-, sõltumatuse- ja
sotsialismitee. Einmanni ees avanes

ideede ja inimeste omavaheliste suhete

uus kaunis maailm. Ka avanesid noo-

rele kunstnikule uued, puhtad ja pii-
ramatud loomingulised horisondid.

Tutvumine nõukogude kunstiteostega
ja kunstiprintsiipidega veenis teda

kindlalt selles, et realism jääb alati

ainsaks õigeks teeks kunstis.

Endastmõistetavalt nõuab iga tõsine,

aus loominguline murrang aega. Ei

saa väita, et Einmannist oleks saanud

kohe, järsku meister-realist. Kuid just
siis oli valitud õige suund ja selles

suunas — ületades formaalsete võtete abstraktsust, liikudes tõepärasuse ja
inimlikkuse teed — arenes Einmanni kunst edasi.

Einmann lõpetas Kõrgema Kunstikooli aastal, millal algas Suur Isamaa-

sõda. Temast sai korraga aktiivne osavõtja nõukogude rahva elu suurtest ja

traagilistest sündmustest. Einmann oli mõned kuud Nõukogude armee rida-

des. Sellel kodumaale raskeimal ajal ilmutas Nõukogude valitsus erilist hoolt

rahvusliku kultuuri kaadrite säilitamisel. 1942. a. algul algas Jaroslavlis

eesti rahva kultuurijõudude koondamine. 1942. aasta maikuus saabus ka

Einmann Jaroslavli. Siin andus ta täielikult pingerikkale loomingulisele
tööle. Tolle aja nõukogude kunsti peamiseks sisuks oli nõukogude inimese

suur sangaritegu, millega ta karmis võitluses kaitses mitte ainult oma saa-

vutusi, vabadust ja õnne, vaid ka Euroopa rahvaste kultuuri ja rahvuslikku

olemasolu. Nõukogude armee võitleja ja tagalatöötaja moraalne suurus, mis

nii täiuslikult ja võimsalt ilmnes katsumuste päevil, kajastus omamoodi ka

Einmanni teostes.

Aastail 1943 —44 viibis ta kahel korral rindel: kord Velikije Lüki ja

hiljem — Narva all. Einmann esines tolle aja tähtsamail kunstinäitustel:

«Suur Isamaasõda» (Moskvas 1942. a.), «Kangelaslik rinne ja tagala»
(Moskvas 1944. a.), «600 aastat eesti rahva Jüriöö ülestõusust» (kahel
korral — Moskvas 1943. a. ja Tallinnas 1945. a.), samuti Jaroslavli oblasti

näitustel.

Neil aastail Einmann alles otsis väljendusvorme, mis oleksid talle kõige
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omasemad: ta töötas niihästi maali kui ka graafika alal, kasutades sealjuures
mitmesuguseid tehnikaid (joonistus, linoollõige, monotüüpia, lito, akvarell).

Tema loomingu peamiseks materjaliks olid rindemuljed. Sõjaperioodil loob

ta ka mõned maalid. Osa nendest on pühendatud Jüriöö ülestõusu sündmus-

tele («Eestlaste juhid Paide ordulossis», «Lahing Haapsalu all»). Suure Isa-

maasõja teemalistest maalidest oli kõige väljapaistvamaks «Saksa fašistliku

obersti von Sassi vangistamine Punaarmee eesti väeosa poolt Velikije Lüki

all», mis on loodud koostöös kunstnik E. Okkaga.

Rindemuljete kokkuvõtteks olid rohkearvulised joonistused. Neis on jääd-
vustatud sõja lihtne ja karm olustik: rindeteed, blindaažid, sõdurielu harvad

puhketunnid. Tagalas asuvate vene külade rahulikud maastikud («Zahhar-
kino») vahelduvad traagiliste piltidega kohtadest, kust oli üle käinud vaen-

lane — tühjad majaseinad Narvas, mürskudest murtud raagus puud taeva

taustal Kingissepa all, purustatud Aleksejevka. Lõpuks portreed nendest,
kes kaitsesid kodumaad, ja nendest, kes oma tööga tagasid võidu. Rahututes

rindetingimustes osutus kunstniku kohtumine portreteeritavaga tahes-taht-

mata põgusaks ja portree jäi enamikel juhtudel visandiks. Oli vaja suurt

meisterlikkust, kogemusi ja teravapilgulisust, et tabada kiirelt ja täpselt
peamist inimeses. Mitte iga portree ei õnnestu tol korral Einmannil. Ent

siiski tundub mõnedes töödes juba tõelist portretisti.

Einmanni sõja-aastate loomingus on üks emotsionaalselt pingelisemaid
kujusid «Partisanide juht» (1944), kuigi joonistuselt mitte laitmatu. Raske

jõurikas pea, heledate silmade kindel pilk, joontekurd kulmude vahel lasevad

tunda kodumaa eest võitleja murdumatut tahtejõudu, julgust, vaimukindlust.

Tänu mahlakale mustale viirutisele kerkib pea reljeefselt taustast.

Hoopis teistsugune on oma karakterilt «Vene tütarlapse» portree. Elav

temperamentne Zahharkino küla tütarlaps istub pisut ettekallutatult. Üle

kõhnavõitu näo libiseb naeratus. Liigutuse momentaalsus on alla kriipsu-
tatud elava, kerge viirutise abil. Juba lehe nimetusest aimame autori kavat-

sust jäädvustada vene naise tüübi võluvust.

Samasse rivvi kuulub ka kunstnik E. Okka portree (1942. a.). Kunstnik

on kujutatud töötavana, pliiats käes. Tegevuse täpne ja täielik väljendus
sisaldub näo iseloomustamises. Rahulikult kokkusurutud huuled, ühte punkti
suunatud pilk, kokkutõmmatud kulmud loovad mulje niihästi puhtfüüsilisest
vaatlemise pingutusest kui ka loova intellekti intensiivsest tööst. Tempera-
mentne, lai, veidi «lohakas» šraffuur markeerib üldjoontes riietust, juuk-
seid, kätt, kuid killuneb ja korrastub seal, kus valgus puudutab nägu, andes

sellele volüümse elu, tuues esile pinna faktuuri. Sellise võtte tõttu domi-

neerib nägu kõige muu üle. Säilitades täielikku portreelist sarnasust, oskas

Einmann kehastada loomingulise pinge spetsiifilist olukorda. Okka portrees
ilmneb Einmanni portreteerimiskunsti üks tugevamaid külgi: kunstnik on

osanud pea ja näo plastikas vahetult edasi anda hetkelise psühholoogilise
seisundi. Samaaegselt on selle psühholoogilise seisundi kaudu aimatav ini-

mese püsiv olemus.
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Einmanni sõjaaegsed tööd on mitmekesised ja arvukad. Nende hulgas lei-

dub juba märgatavaid loomingulisi õnnestumisi. Kuid see on siiski alles oma

žanri, oma laadi otsingute aeg, meisterlikkuse kujunemise algus.
1944. aasta sügisel naasis Einmann saksa fašistidest vabastatud Eestisse.

Asunud elama Tartusse, tegutses Einmann järgnevate aastate jooksul õige
mitmel alal. Rööbiti pideva loomingulise tööga töötas ta ka pedagoogilisel ja
organiseerimise alal. Einmann oli Tartus Riikliku Kunstiinstituudi õppe-
jõuks, aastail 1948 kuni 1951 selle direktoriks. 1950. aastast kuni tänaseni
on Einmann Eesti Nõukogude Kunstnike Liidu esimees. Seoses tema valimi-

sega ENKL juhatuse esimeheks asus ta 1951. aastal Tallinna. 1951. aastal

omistati talle Eesti NSV teenelise kunstitegelase austav nimetus.

Esimestel sõjajärgsetel aastatel kujuneb kindlaks kunstniku armastatuim
žanr — graafiline portree. Juba sõja ajal osutusid küpsemaiks tööd, mis olid

pühendatud inimese — rinde ja tagala kangelaste kujutamisele. Meie kodu-
maa taastamise aastatel ja edasise kommunismi poole liikumise perioodil
saab Einmanni ainsaks, kuid ammendamatuks loomingulise inspiratsiooni
allikaks nõukogude inimene — kommunismiehitaja — kogu oma vaimse ole-

muse rikkuses, kõikide oma sotsiaalsete, rahvuslikkude ja individuaalsete

joonte mitmekesisusega.
1945. a. sügisel esineb Einmann portreede sarjaga tööstuse eesrindlastest

ja vaimse töö tegijaist. Nendes töödes ei esine alati see joonistuse kindel

meisterlikkus, mida oleme harjunud siduma kujutlusega Einmannist. Välise

efekti otsingud viivad mõnikord kõrvale peamisest portrees, otsitud faktuuri

keerukus varjab kogu psühholoogilise sisu. Esemelise vormi veenvus aren-

dab mõnikord pinnalise joonestiku mustri keerulisusega. Siiski võidutseb

selle aja parimates töödes inimese sisukus, hoolikas tähelepanu iga isiku

kordumatu omapära vastu, milles väljenduvad meie kaasaegsete parimad
omadused. Sellised on litod «Meditsiiniõde», «Naislööklane Mihkelson»,
«Naislööklane Moorits» jt.

Einmanni viimase kümne aasta loominguline biograafia — see on jutustus
portreteerimise meisterlikkuse pidevast täienemisest. Psühholoogilise süve-

nemise kasv, vabanemine kunstlikest graafilistest võtetest, vormi küpse liht-
suse omandamine — need on tema arengu peamised suunad. Ühes sellega
on tähelepanuvääriv tema tõelisele kunstnikule omane spetsiifiline rahutus,
mis sunnib teda püsivalt otsima uusi muljeid, avastama üha uusi algupära-
seid objekte. Olgugi et Einmannil õnnestub suurepäraselt nende inimeste

kujutamine, kellega tal on pidev kokkupuutumine, keda ta tunneb ammu

ja hästi nende paljudes väljendusviisides, ei piirdu portreteeritavate valik

sugugi ainult nendega. Tundub portretisti spetsiifilist ahnust selles visadu-

ses, millega Einmann kogub suurepärast, ammendamatut materjali inimeste

näol, kes on meie kodumaa peamiseks rikkuseks. Ta joonistab põlevkivibas-
seini kaevureid, õpetlasi, kalureid, talupoegi-kolhoosnikuid, tekstiilitöölisi ja
kunstnikke, ta sõidab Armeeniasse, Ukrainasse, Taga-Karpaatiasse, joonistab
Rahupooldajate Üleliidulise Konverentsi delegaate. Tõukejõuks Einmanni

sellistele loomingulistele retkedele pole mitte etnograafi kitsas huvi, mitte



kollektsionääri külm kirg, vaid elav

janu tunnetada inimest võimalikult

täielikumalt.

1947. aastal viibis Einmann põlev-
kivibasseinis (Kiviõlis) ja sooritas reisi

Armeeniasse. Joonistused, mis ta lõi

Kiviõlis, on pigem kunsti toormater-

jal kui lõpetatud tööd, kuigi mõnes

nendest on kunstnik katsunud jõudu
uute kompositsiooniliste lahenduste

otsimisel.

Eriti viljakaks osutus teekond Ar-

meeniasse.

Väärib tähelepanu, et Einmann kü-

lastas Armeenia maalilisemaid kohti,
viibis Ararati orus, tutvus Etšmiadžini

kirikutega ja Zvartnotsi ning Garni va-

remetega. Kunstnik ei olnud pime te-

rava omapäraga maastiku vastu, selle

erineva, harjumatu reljeefi, arhitek-

tuuri, valguse ja päikesega. Zina Mar-

tirosjani portree taustaks on mäeveer

ja sügavusest paistev madal, lameda

katusega ehitus. Rahvarõivais mustasilmaline tütarlaps aga tundub hurmava

lillena, mis on ootamatult võrsunud ahtral kivisel pinnal. See joonistus on

sümboolne: inimeses leiab kunstnik ülima ilu.

Armeenia seeria portreed omavad seesmise tervikluse, sest Einmann on

näinud rahvusliku tüübi ühtsust. Ent ühtsuses ilmneb mitmekesisus: inime-

sed pole üksteisega sarnased.

Eriti on Einmannil õnnestunud lapsed. Võtkem väike Margus — kohe-

vile aetud, suurepealine, karedate juustega ja kõrvarõngastega. Tema välise

tõsiduse taga peitub lapse vahetu olek kui ka äge temperament. Täis ime-

pärast poisilikku võluvust on «Armeenia poisike». Tema kavalalt-mõtlike

mustade silmade sära on kergelt varjatud lopsakate ripsmete poolt. Veel lap-
selikult täidlane nägu ümardub pehmelt ereda, kuid mitte terava valguse
kiirtes. Erilise soojuse annab portreele ettevaatlikult, taktitundeliselt kasuta-

tud värv. Omamoodi veetlevad on «Armeenia tütarlaps» ja «Armeenia pio-

neer», teravalt on karakteriseeritud kunstnik Aivazjan. Suurepärane on Ein-

manni teekaaslase kunstnik R. Uutmaa portree, mis on loodud Erevanis.

Armeenia seerias on Einmanni joonistustehnika paindlikum kui kunagi
varem. Mitmekesisel ja rikkal šraffuuril erituvad valguse- ja varjulaigud,
mis on mõnikord õrnad, refleksidest pehmendatud, mõnikord sügavad, same-

tised. Musta ja valge vahekorrad on värskendatud akvarelli kasutamisega.
Kunstniku enda ütluse järgi ei osutunud Armeenia-sõit mitte ainult värs-

kete muljete allikaks, vaid ka loomingulise tõusu jõuliseks impulsiks. Tõe-
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poolest, armeenia sarja tööd tähista-

vad uue etapi algust Einmanni kunsti

arengus.

1947. —1949. aastal loodud teo-

sed paistavad silma mingilt uuelt kva-

liteedilt. Kunstniku käsi muutus tun-

duvalt enesekindlamaks. Joonistus

omandab einmanliku kindluse. Teose

faktuur, omades iseseisvat rütmilist

väljendusrikkust, iseloomustab üht-

aegu ka esemete pinna iseärasusi.

Ning lõpuks, reljeefsemalt on antud

ka portreteeritava sisemine ilmestus.

1948. aastal valminud kahekordse

Nõukogude Liidu kangelase Kungurt-
sevi portree köidab oma tagasihoidlik-
romantilise erksusega. Kompositsioon
annab kujule piduliku ülevustunde,
siluett on selge ja rahulik.

Enesekindlalt, peremehelikult istub

Priidik Mäesaar «Koidiku» kolhoosist

(1949) masinaistmel, millega teda seob

harjumus. Kogu tema välimus —

kortsuderikas nägu, rasked käed, hoiak — kõneleb karmilt, ausalt veedetud

töökast elust. Kallaste kalurite (1948) karakterkujud ja näod otsekui ranna-

kivid kannavad endis järve ja tuule pitserit. Kaevur Dolgih on täis enda-

väärtuse tunnet — tõsise, lihtsa tööinimese enesest lugupidamist, ja tahtma-

tult tekib vaatajas samasugune austus selle töötaja vastu. Trojanova kujus

on tunda tulist temperamenti.
1947. —49. aastal loodud teosed annavad tunnistust tõelise loomingulise

küpsuse algusest. Sellele vaatamata jätkas Einmanni kunst uuenemist ja täie-

nemist ka viimase viie aasta jooksul. Arenemise teed on harva sirged ja
tasased. Ka Einmannil vahelduvad suurema loomingulise pinge perioodid
vähemproduktiivsete aegadega. Näib, et tema viimaste aastate paremad teo-

sed tekkisid 50-ndate aastate algul (sõit Ukrainasse) ja eriti 1954. —55.

aastal. Nendes loomingulistes tõusupunktides on kõige selgemalt tunda port-
retist Einmanni ande edaspidist küpsemist.

1951. aasta suvel viibis kunstnik Ukrainas, ühes Odessa oblasti kolhoosis.

Sel korral said tema portreede kangelasteks Ukraina talupojad. Tolle sarja
mõnedes teostes õnnestus Einmannil eriti hästi edasi anda tööinimest. Sel-

leks polnud sugugi vaja, nagu «Kolhoosi müürsepas», kujutada portreteerita-
vat tööprotsessis. Lülivanem Kozatšenko istub «lihtsalt» toolil. Kuid isegi
tema tegevusetuses on ta karakter loetav. Tavaliselt on kombeks kiita nii-

sugust portreed, kus kangelane käitub vabalt, sundimatult. Kozatšenko port-
ree on hea aga selle poolest, et mitte enam noor kolhoositar tunneb ennast
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ebamugavalt, seotult. Ja just selles väljendubki tema peamine iseloomujoon:
naisel, kelle elu möödub pidevas töös, on imelik ja harjumatu istuda «ilma

tegevuseta», näib, nagu puhkaksid tema töökäed rüpes otsekui pingutusega.
Kuigi Kozatšenko silmanähtavalt poseerib, ometi reedavad tema harjumust
pidevaks tööks nii tema hoiak kui ka istumise viis.

Seevastu Stepanida Bondarenko näib tõeliselt puhkavat ja tema puhkuse
poosis tundub ometi töötajat. Tema ebakaunis nägu on valgustatud mõttest,

rahva tervest huumorist.

Einmanni alati veetlev teema värskest ja unistavast noorusest leiab see-

kord kehastuse «Svetlanas». Selle sarja paljudes teistes portreedes ja olus-

tikujoonistustes väljendub kunstniku hoolikas ja tähelepanelik vennaliku

ukraina rahva elu vaatlemine.

Aastatel 1952 —53 töötas Einmann vähem intensiivselt. Tõsi, ka sel ajal
lõi ta rea häid teoseid — portreed sotsialistliku töö kangelasest K. Issakust,

sportlastest E. Puusepast ja E. Rungest, tuntud kunstniku Svarogi naisest,

visandid IV üleliidulise rahupooldajate konverentsi delegaatidest ja mõned

teised. Ometi on need kaks aastat vähem viljakad. Nähtavasti vajas kunstnik

mõningat aega sisemise loomingulise energia kogumiseks uue tõusu otstar-

bel. Mõningal määral mõjus ka administratiivse tööga koormatus.

1954. a. sügisel esines Einmann vabariiklikul kunstinäitusel suure hulga
portreedega. Sai kohe selgeks, et kunstnik on jõudnud uude, kõrgemasse
küpsusefaasi. Senini oli tal väga harva õnnestunud saavutada sellist psühho-
loogilise süvenemise täpsust ja sügavust, iseloomustuse reljeefsust, graafi-
liste vahendite viimistlust ja vabadust nende valikul.

Teravalt karakteersed on eesti kolhoosnikute kujud («Aednik Rohtla»,
«Vana kolhoosnik»). Kuid nende hulgas on portreesid, milledes Einmann on

püüdnud ühe iseloomu piirides anda rahvusliku tüübi põhiliste joonte sün-

teesi: selline on «Lihula neiu». Tähelepanuvääriv on see, et Einmanni käsit-

luses ei esine rahvusliku tüübi tähtsamad iseärasused kui midagi igavest,,
muutumatut, tardunud liikumatuses kivinenut. «Lihula neiu» — see on täna-

päeva eesti talutüdruk, kuigi portrees pole ajastu väliseid märke. Einmann

avab tüdruku teadvuse, enesetunde, vaimse teadvuse nähtavad jooned psühho-
loogilise laadi kujutamise kaudu puhtportreeliste vahenditega. Enesekindel

rahu, vaimse struktuuri ilmne peenus, oma tähtsuse teadmine — need on

kõik uue elutunnetuse küljed, on sotsialistliku elu resultaadid, selle elu

resultaadid, mis on uuendanud rahva jõu, muutnud rõõmsaks ja helgeks
rahva elu käsituse. «Lihula neiu» pole Einmanni loomingus juhuslikuks
episoodiks. Portree teostumine oli ette valmistatud pidevate otsingutega
tänapäeva eesti talupoja kuju leidmisel. Nende otsingute protsessis oli loo-

dud rida portreid, kus samuti võib märgata eesti rahvusliku karakteri üldis-

tatud kehastamise püüdu. Ent näib, et «Lihula neiu» on selles laadis kõige
poeetilisem ja sügavam teos.

Samal aastal valminud portreede hulgas on kunstnikud Roos, Treuman,

Karrus, Vasnetsov, pianist Anna Klas, edasi naiste portreed, Nataša Vasnet-

sova jt.
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Raske on selles joonistuste reas ühte teisele eelistada. «Naise portrees»
võlub ebaharilik soojus ja lüürilisus. Naine on vajunud sügavasse, ent rahu-

likku mõtiskellu. Nägu on mässitud läbipaistvasse, õrna õhuvinesse. Varjus
olev ülemine näoosa on elustatud valgusrefleksidest. Tumeda tihe mahlakas

mass, mis markeerib karusnahkkraed, sunnib kontrasti tõttu eriti teravalt

tajuma vormi üleminekute peensust, valguse ja varjude värelemist näol.

Suurepäraselt modelleeritud, taustast elavalt esilekerkivas kunstnik R. Treu-

mani peas on alla kriipsutatud temale omane pisut aeglane rahulikkus. Maa-

lija J. Makarenko dünaamilises poosis aga väljendub seevastu energia ja
temperament. Kerge sapitu iroonia läbib autori suhtumist kunstnik V. Vas-

netsovisse. Viimati mainitud portrees sunnib mustast valgele üleminekute

mitmekesisus neis nägema otsekui värvide vahekordi. Nataša Vasnetsovast

õhkub tervet, noort värskust. Ühtlasi pole raske lugeda tema liigutustes ja
mõtisklustes unistavust ja eeldusi impulssideks.

Uue, juba 1954. a. märgatava loomingulise tõusu joone orgaaniliseks
jätkuks olid 1955. a. tööd, Sellel aastal valmivad paljud eesti intelligentsi
esindajate suurepärased portreed. Rikka kunstilise «lõikuse» kogus Ein-

mann oma sõidul Karpaatide-tagusesse Ukrainasse. Eriti tuleb esile tõsta näit-

lejate A. Talvi, A. Suuroru, kunstnike V. Loigu, V. Välja ja A. Kaasiku

portreesid, samuti «Slovaki neiut», «Margitit» ja «Med. õde Žannat» —

kõik need on suure, kindla meisterlikkuse vili. Nii modelleerib

Aino Talvi portrees sujuv šraffuur pehmelt, ent mitte laialival-

guvalt näo vormi. See nägu kuulub inimesele, kes on vajunud tõsi-

sesse, veidi nukrasse mõtiskellu. Läbi mõtiskelu otsekui paistavad karakteri-

jooned, sihiteadlikkus, võime suureks inimlikuks tundmuseks, kogemustest
omandatud tarkus. Rahulikkusemulje loob horisontaalil bareti joon. Näitle-

jatari kuju kerkib meie ette kogu oma iseloomu tervikluse keerukuses, kogu
oma inimlikkuses. Omamoodi mitte vähem tähelepandav on Suuroru portree.
V. Loigu portree paistab silma oma teostuse õilsalt artistlikkuselt.

Ere, mitmepalgeline gutsuulide, ungarlaste, slovakkide ja mustlaste selts-

kond astus Einmanni kunsti pärast teekonda Taga-Karpaatiasse. Muljete
kirevus, riietuse omapärane eredus võrgutas kunstnikku. Pole juhus, et

Einmann pöördub selles seerias rohkem kui kunagi varem värvilise tehnika,
eriti pastelli poole. Ent enamikus portreedes on meister tundnud täpselt piiri,
mis eraldab antropoloogilist uurimust inimesetundmisest, etnograafilist
faktide kogumist — elavast, tundest tulvil individuaalsest kunstilisest elu

tunnetamisest.

Einmann elab antud ajal üle omaenda õitsengu perioodi. Vaevalt maksab

selles kahelda, et tal seisavad ees uute loominguliste avastuste rõõmud, et

tema kunst muutub, areneb, rikastub. Ent siiski on praegu selgelt nähtavad

tema küpse meisterlikkuse kristalliseerunud jooned, kusjuures see meister-

likkus on individuaalselt määratletud, oma, einmanlik.

Einmanni portreed veetlevad lihtsuse võluvusega. See lihtsus, kaugel
primitiivsusest, on keerukas lihtsus, mis tuleneb suurest kunstist. Einmann

kui portretist on objektiivne kunstnik. On portretiste, kes näevad portrees
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ainult ettekäänet endaväljendamiseks. Nendele on natuur ainult järjekordne
vorm omaenda kunstilise isiksuse väljendamiseks — ja nende juures
portree lakkab olemast portree. Sageli laseb portretist oma kangelasel lahti

kooruda ülesastumises, tegevuses, žestis. Selline portreteerimise laad ei ole

mitte üksi õigustatud, vaid tal on ka hiilgavad traditsioonid maailmaklassi-

kas. Kuid ka see laad on üldiselt Einmannile võõras. Tema kangelane on

harilikult kõige lihtsamas poosis, mõnikord on joonistatud ainult pea. Tema

kangelane on kõige sagedamini antud rahulikus, otsekui igapäevases psühho-
loogilises olukorras — peaaegu nagu mudel, kes poseerib akadeemilises

portreeseadeldises. Mõnikord, õnneks harva, see «peaaegu» kaob ja vaat-

leja ees on tõepoolest seadeldis, kuigi suurepäraselt joonistatud, kuid mis

ei küüni portreeni selle sõna kõrgeimas mõttes. Ent küpsete tööde rõhuvas

enamuses omandab tugevuse ja seisukorra lihtsus sügava kunstilise mõtte:

Einmann ei sunni oma kangelast «end ilmutama», seevastu ta aga küsitleb

kiusakalt tema nägu, pea vormi, selle ehitust, käte plastikat, poosi, hoiaku

laadi.

Selline vahetu, nägemisele rajatud inimese analüüs (süžee teisejärgulise
osa puhul) nõuab eriti peenelt arenenud natuuri karakteersuse tunnet, oskust

leida väljendusrikka välise laadiga originaali. Einmannil on selline terav

pilk, mis võimaldab temal isegi reisimuljete kirevuses täpselt valida ereda-

maid ja ilukõnelisemaid tüüpe. Piisab rea eesti kolhoosnikute portreede
(näiteks 1954. a. tööd), Odessa oblasti sõidu või eriti võimsa Karpaatide-
taguse Ukraina teekonna materjalide põgusast vaatlemisest, et märgata, kui

tihti osutub tüüpilise, kuid ka individuaalselt väljendusrikka natuuri õige
leidmine hea portree loomise kindlaks aluseks.

Kas leidub aga alati natuuri, mis «kõneleb enda eest»? Kas ei juhtu

sageli nii, et kunstnik peab sundima portreed kõnelema inimesest palju
enam, kui tema välimus seda ütleb? Siin ilmnebki Einmanni portreelise ta-

lendi jõud. Ta oskab «lugeda» inimnägude hieroglüüfe, kortsude, suu-

kurdude, näojoonte ja silmade ilme märke, kusjuures ta ei «loe» neid mitte

ainult enda jaoks, vaid jutustab ka igaühele sellest, mida ta on saanud teadet

inimese olemusest tema välimuse järgi.

Seoses sellega väärivad tähelepanu tema visandid. Nendes on sageli
žanrilist väljendusrikkust. Ent kõige huvitavamad on portreevisandid, mille-

des eriliselt ilmneb Einmanni silma terav haaramisvõime. Ta ei taba mitte

ainult sarnasuse, vaid ka iga inimese erilise, «peamise» joone.

Viimase aja portreede hulgas on terve grupp niisuguseid, kus Einmann

kasutab tööliste näo väljendusrikkusega koos ka käte väljendusrikkust ja
inimese hoiakut. Sellised on kunstnike J. Makarenko, E. Roosi, A. Kaasiku,

pianist Anna Klasi, näitleja Suuroru jt. portreed. Varemalt on Einmann

mõnikord samuti taotlenud vajalikku efekti, kasutades portreteeritava istuma

asetamise varjundeid — nii Priidik Mäesaare, ukraina kolhoositari Kozat-

šenko portrees. Hilisemates portreedes on käte ja keha plastilisust kasutatud

üpris peenelt. Puudub väline poosi või žesti mäng. Ent J. Makarenko närvi-

line temperamentne käteliigutus ja üldine kehapööre eralduvad järsult rahu-



likust raskevõitu poosist
Suuroru juures; Maka-

renko energia otsekui

kiirgaks väljapoole, kuna

Suurorg on antud kui-

dagi keskendatult ning
sissepöördunult, tema lii-

gutus kõneleb mediteeri-

misest.

Me nimetasime Ein-

manni objektiivseks port-
retistiks. Kuid objektiiv-
sus ja objektivism on

erinevad asjad. Kunstni-

ku objektiivsus ei lülita

välja kunstniku kujutata-
vasse inimesse suhtumise

väljendust. Einmanni pa-
remates, küpsemates töö-

des on see suhtumine

alati nähtamatult olemas.

See avaldub kõigepealt soojas tähelepanus ja kõrges austuses nõukogude ini-

mese — töötaja ja looja vaimse maailma vastu. Mõningates töödes on eriti

eredalt väljendatud vaimustus nooruse värskusest ja puhtusest («Nataša Vas-

netsova», «Slovaki neiu»), teistes kontsentreeritud ja rikkast siseelust

(«Näitlejatar A. Talvi portree»). Mõnikord on joonistus antud vahetu sooja
lüürilise emotsiooniga («Magav Andrus», «Abikaasa portree» — 1954),
mõnikord on sümpaatia portreteeritava vastu peidetud, see otsekui soojendab
portreed seestpoolt. Einmanni kunst on tervenisti immutatud kaunist huma-

nistlikust armastustundest inimese vastu, tundest, milleta portreekunst oleks

mõttetu.

Objektiivsus ei nõua sugugi ebaisikupära vormikäsitlemisel. Vastupidi,
Einmanni graafika on märgitud orgaaniliselt väljendatud individuaalse vormi

omapära pitseriga. Peab rõhutama: nimelt orgaaniliselt väljendatud.
Oli aeg, kus Einmann otsis kramplikult oma nägu, otsis seda teedel, mis olid

võõrad tema sünnipärasele püüdele tõepärase lihtsuse poole. Oma loomingu-
lisel arenguteel sai ta üle individuaalsuse «leiutamise» etapist ja just siis

omandas ta tõelise individuaalsuse. Graafilise käekirja omapära lubab otse-

kohe eraldada Einmanni töid teiste kunstnike omadest. Seejuures ei muutu

omapära üksluisuseks.

Einmanni kui joonistaja meisterlikkus seisab eelkõige plastilise vormi

laitmatus täpsuses. Joonte ja laikude süsteem, mis loob vormi paberil,
täidab paljusid ülesandeid. Joonte liikumine ja iseloom ning nende rütm

annavad teosele meeleolu, nad otsekui sekundeerivad kujutatud inimese ise-

loomule.

75



Einmann tunneb hästi joone väljenduslikku jõudu ja tema joon on sageli
emotsionaalselt küllastunud: kord tugev, jäme, kindel, määratledes vormi-
piire keset keerukat viirutise ja laikude liikumist, kord elegantne, habras,
otsekui laulev, asetatud puhtale valgele või värvilisele taustale. Viimasel ajal
modelleerib Einmann sageli nägu pehmete, vertikaalselt voolavate tõmmete
abil, mis loovad valguse väreluse efekti näopinnal, muutes varje läbipaist-
vaiks ja kutsudes üheaegselt esile üldise rahulikkuse meeleolu. Ent J. Maka-

renko temperament tingis märksa teravamat joonte mängu, kunstniku käe

kiiret ja tormakat liikumist.

Koos sellega annab joonistuse faktuur edasi esemete — naha, juuste,
karusnaha, riide faktuuri. Nii näiteks annab «Vana aedniku» portrees kogu
viirutisesüsteem edasi vanamehe tuuldunud, kortsulise näopinna koredust.
Einmann ei joonista kunagi ühesuguse detailsusega kõike, mis satub ta

nägemisvälja. Kõrvuti täpselt, kõigis detailides väljajoonistatud partiidega
kohtame suuri masse, mis on märgitud üldiste laikudega, kergeid jooni, mis
ainult vihjavad figuuri jätkumisele ruumis, ebamääraseid varje, mis annavad

tasapinna tajumuse. Einmann valdab täielikult lõpetatuse saladust, sest ta
oskab leida õigeid suhteid peamiste detailide viimistletuse ja teiste, vähem-
tähtsate detailide markeerimise vahel.

Einmann ei piirdu ainult musta ja valge vahekordadega, vaid ta püüab
graafikat rikastada ka värviga. Mitte asjata ei ole ta alati tundlik paberi
enda värvuse suhtes. Ta toob portreesse ettevaatlikult ja oskuslikult akva-
relli või guaši värvilaike.

Oma Taga-Karpaatia reisi ajal pöördus Einmann eriti pastellitehnika
poole. Kunstniku katsed selles tehnikas, mis omab suurepäraseid traditsioone
eesti portrees, on andnud esimesi häid tulemusi.

Einmanni looming ei piirdu ainult portreedega. Kunstnik jätkab tegevust
maali alal, luues maastikke ja natüürmorte, samuti katsetab ta jõudu raamatu-
illustratsiooni alal. Kuid, nagu näib, on ta saavutanud oma loominguliste
võimaluste kõige täielikuma avalduse portrees ning see eraldabki Einmanni

teistest, see on tema spetsiifiliseks omaduseks, teeb teda iseseisvaks ja tähele-
panuväärseks isiksuseks tänapäeva eesti kunstis.

Sellel magistraalteel jätkab ja arendab kunstnik eesti realistliku kunsti
kauneid humanistlikke traditsioone — kunsti, mis on alati suhtunud erilise

tähelepanuga ja sooja huviga inimesse ning kehastanud portreedes
inimese parimaid omadusi. Einmanni kunst on läbi immutatud nõukogude
inimeste vaimse ilu ja kõrge inimväärikuse ülistamise paatosest. See paatos
on iseäranis mõjuv seetõttu, et tal puudub väline retoorika, et talle on võõras

plakatlik magusus, seetõttu, et ta sisemiselt valgustab elavate, konkreetsete,

erinevate, omaette kaunite inimeste kujusid. Näidates meile nõukogude
inimese ilu, täidab kunstnik oma kohustusi rahva ja nõukogude kunsti vastu.
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ÖacjiyjKeHHbiH jjeßTejib ncKyccrß 3CCP Sjjyapjj SftiHMaHH, H3

m,nx MacTepoß bctohckoto coßeTCKoro ncKyccTßa, . poamjich b 1913 r. b

bojiocth Kojioßepe b KpecTbHHCKon ceMbe. PaHO oÕHapyjKHßiiieecH BJieueHHe k

MCKyccTßy npwßejio nflTHaflijaTHiJieTHero 3fiHMaiHHa b TajuiHßCKoe

CTBeHHo-npoMbiiiiJieHHoe ynauiHme. EEocjie oKOHqannß yHMJinma b 1934 r.

HeKOTopoe ©peiMfl BbiHyjKflöH õbiJi nepeõHßaTbCH cjiyHaüiHbiMH paöo-
TaMH. Jlnnib b 1938 r., KOEfla ib TajuiHHe OTKpbiJiacb Bbicmaa Xy/jomecTßeH-
Haa niKOJia, ewy y/jajiocb npoÄOJDKHTb yneõy.

no-HacTOHmeMy SftHMaHHa pacKpbuiocb b CcseTCKOH 3ctohbw.

OTKasaßiiiMCb ot caiMOÄOßJieioinnx 4)opMajibHbix ncKannft, oõpaTEißiiiHCb k pea-
JiH3My, xyfIo&KHMK cmot nojiHocTbio npoHBMTb opraHHHecKH npncymne ewy

BepTbi HHflHißnmyajibHoro CBoeoöpasna, pa3BHTb Haniõojiee cHJibHbie ctopohm
cßoero TajiaHTa.

B roflbi BejiHKon OTenecTßeHHon bohhbi rjiaßHbiM co/jepjKaHHeivi ncKyccTßa
SüHMaHHa õbiJia repoMHecKaa öopbõa coBeTCKHx jhoäoh 3a cboio CBoõo/jy.
3iiHiMaHH Torfla em,e ncKaji Hanõojiee õjmeKpje ewy (JjopMbi BbipajKeHHH: c«

paõoTaji h b oõjiacTH JKnißonncn, n b oõJiacTH oõpamajicfl k pasjißß-
HblM HiaiHpaiM. XyfICMKHHK Co3flajl PH£ KapTHH, H3 KOTOpbIX HaHÕOJiee 3HaMH-

Tejibna — «njieHeHne neiMeijKoro (jjamniCTCKoro noflnojiKOßHHKa cj3OH 3acca

3CTOHCKOM BacTbK) KpacHoft ApMH® nofl BejiHKHMHi JlyxaMH» (HanMCaiia cob-

MeCTHO C 3. OKaCOM).
B pesyjibTaie na (JtpoHT noHßHJincb MHoronncjieHHbie sapncoßKH,

b KOTopbix OToõpameH npocToft n cypoßbift õbn bohhm. Torjja ffie SftHMaHH

Hanaji npoõosaTb cboh b jKanpe, CTasuieM ajih nero
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BnocjieflCTßHH ocHOBHbiM. 3to TKanp nopTpeTa, npenMymecrßeHHo — nopT-

peTHbifi pncyHOK. nopTpeiHbix naõpocKoiß BoenHbix Jier ecTb HecKOJibKO

paÕOT, OTMeneHHbIX TO 3MOU,HOHaJIbHbTM HanpHJKeHHeM («napTHGaHCKHft
BOjKaK»), to jinpHHHocTbio («PyccKaH fleßyniKa»), a Hnor/ja n õojibluoh toh-

KocTbio ncHixonornHecKoro nponniKHOBeHHH («llopTpeT xy/jojKHHKa OiKaca»).
OceHbio 1944 r. SftHMaHH BepnyjiCH b ocßoõooKfleHHyio ot (JjaiiiHCTCKHx

oKKynaHTOB Bctohhio. 3/jecb b TeneHMe nocjie,nyiomnx jict, c TBopne-

ckoh paõoTon, oh 3aHHMaeTCH neflarorHHecKOFi #eHTejibHocTbio h npoißOjjHT

öoJibmyK) opraHH3aTopcKyio paõory, HBJiHHCb npenoffaßaTejieM, a sareM — c

1948 r. no 1951 r. — TapTycKoro rocyflapcTßeHHoro
CTBeHHoro MHCTHTyTa. C 1950 r. m no ceü fleHb SöHMaHH — öeccMeHHbiö

npe/jceflaTejib Coiosa octohckhx cob6tckhx xyfIOJKHHKOB.

B nepßbix nocjießoeHHbix noprpeTax SftHMaHHa nacTo Hexßarajio ynepeH-

hoctm pncyHKa, 4)aKTypHaH H3bicKa :HHOCTb sacJioHHJia nenixojiornHecKoe

manne oõpaaa, hjih, nanpoTHß, acKeTunecKaH cyxocTb h õeccTpacTHOCTb nano-

MHinajia aKa/jeMHHecKyio nocTanoßKy. TeiM He iMenee, cpeflH sthx paöor ecTb

Tanne, rjiyõoKO pacKpbißaeTCH flynießHbift mhp nejiOßeKa. («Y/japHHija
Mopnu,», MnxKenbcoH», «MöjjHijHHCiKaH eeerpa»).

Bo MHorHix oTHomeHHHX nepejioMHbiMH õbijih noprpeTbi, cosjjaHHbie 3hh-

M3HHOM BO BpeMH B ApMCHHIO iB 1947 T. B HHX HyBCTByeTCH H OÕHI,-

hoctb HaijnoHajibHoro Tnna, u HenoßTopHMoe CBoeoöpaane KaHtfloro nenoßeKa.

OcoõeHHo

«ApMHHCKHiH MajibHHK», TeMnepaMeHTHaH, HaxoxJiMBHiaHCH «Mapryni»,
«ApMHHCKaH JJÖBOHKa», «ApiMHHCKaH HHOHepKa». Ocrpo OXapaKTepH3oßaH

xyfIOJKHHK AHBasHH, c õojibHioH TenjioTon sanenaTjieH oöjimk TOBapnipa no

noea/iKe xyAOJKHHKa P. YyTMaa. TexHWKa pmcyHKOB apMHHCKOH cepHH raõna h

«pacHißa: pasnooõpaßHan mrpHxoßna coneTaercH c BHTHaiMH cßera h Tenen, to

HejKHbix, CMHrneHHbix pec|)JieKcaMH, to rjiyõoKHX, õapxaTHbix. 3anacTyio Hepno-

õejibiH pncyHOK ocßejnaeTCH aKßapejibHoö pacnpeTKOH.

lIpoHSBejieHHH 1947 —1949 rr. CBHfIeTCJibCTByjOT o Hanajie TBopnecKOH

BpejiocTH. Bojiee BbinyKJibiMH, bphmmmm craHOBHTCH rpaHH BHyTpeHHero oõJiHKa

nopTpeTHpyeMOTO. Pyna xyflojKHHKa oõperaeT yßepeHHocTb h csoõofly.
B nopTpere nemniKa KyHrypijeßa HyßCTßyercH cflepiKaHHO-poMaHTHHecKaH

B3BOJIHOBaHHOCTb. KOJIXO3HMK HpHÖÄHK MaOCaap Ka.K CJKHJICH C 'MaiHH-

hoh, Ha KOTopoö oh CHfIHT. XapaKTepbi h JiHija pbiöanoß H3 KajiJiacre,

npnöpejKHbiM KaMHHM, hocht OTnenaTOK Mopn h Berpa.

Hoone noesjjKH na ynpaHHy (1951 r.) SüHMaHH b cHJiy pa/ja npiOTHji paõo-
Taji HeKOTopoe BpeMH Menee hht6hchbho, xoth h b 1952 —1953 rr. hm õbijio

coB/jaHO HecKOJibKO xoponiHK noprpeTOß — cnoprcMenoß 3. Hyycenna h

3. Pynre, Fepon Con.najiMCTmecKoro K. Heana, JI. C. Csapor h flp.

3aio 1954 h 1955 rr. õbijih He tojibko onenb inpojjyKTHßHbi, ho

JIHIOT COÕOH HOBbIH 9Tan B TBOpHeCKOM pa3BMTHH XyjJOJKHHKa.

B cepnn noprpeTOß 1954 r. xapaKTepHbi oõpasbi sctohckmx KpecTbHH,

KOTopbix ocoõeHHo ißbmejiflercH «/JeßyniKa hg Jlnxyjia». B stom rnyöoKo
JIOaTHHeCKOM SÖHMaHH CTpöMHJICH CHHTe:3HpO'BaTb TJiaßHbie



nepTbi HaijnoHajibHoro Tnna. Ilpn otom xy/jojKHMKy yjjajiocb b

caMOM ncHxojiorMHecKOM oõJiHKe rpaHM hoboto 7KH3HeomymeHMH mojio-

flOH 9CTOHCKOH KpeCTbHHKH: yßepeHHOe CnOKOHCTBHe, TOHKOCTb flynießHOH opra-
HH3aijHM, coßnanne CBoen sHaHMMOCTM. B jjpyrnx nopTperax — xy/joiKHHKOB
Pooca, TpeyMana, MaKapeHKO, Bacneposa, Kappyca, b nopTpeTax JKeHbi,
HaTarnn BacneijOßon nojpcynaer tohhoctb xapaKTepMCTHK, pasnooõpasne h

BbipasMTejibHOCTb rpa4)HHecKHx npneMOß.
npoifloJiHteHHeM 9TOH cepnM õbijih paõoTbi 1955 r. AKTpnca Ahho TajibßM

BO3HHKaeT nepefl 3pnTejieM bo Bcefi cjiojkhoh pejibHOCTH ee /jyxoßHoro MHpa.
110-CBoeavry He MeHee 3HanHTejieH nopTpeT aKTepa A. Cyypopra. BjiaropojjHbiM
apTMCTH3MOM OTJIHHaTCH HOpTpeT B. JIOMKa. BoraTblH XyffOJKeCTßeHHblft «ypo-
TKafi» coõpaji SitaaHH bo BpeMH noesjjKM b 3aKapnaTCKyio yKpanny. HpKocTb
m HapMOHajibHan necrpoTa hobbix jno/jen, c kotopbimh npHniJiocb BCTpeTMTbca
SftHMaHHy, He otbjickjih ero ot rjiaßHoro: «CjiOßapKaa /jeßyniKa», «MaprHT»,

IKaHHa» m flpyrne pncyHKH CBHflerejibCTßyioT o tom, hto

MacTep 3HaeT rpaHHijy MeJKjjy aHTponojiorneH n oTHorpa-
4>nen h xyjjOHcecTßeHHbiM nocTHHteHHeM nejiOßeKa.

B nocjieflHnie ro/jbi BbiKpMCTajuiH3Oßajincb ocnoßHbie nepTbi TBopnecKoro
CBoeoõpasHH SöHManna. lIopTpeTHCT no npnaßaHHio, oh He HaßM3bißaeT hm spn-
Tejiio hm MOffejiH cßoero o neii. Ero inopTpeTMpyeMbie õy/jTo
caMM paccKa3bißaioT o ceõe. B cbomx noncKax oh hoctohhho CTpeMHTCH naöTH

OpHTHHaJI C Bbipa3HTeJlbHblM BHeiHHHM CKJia/JOM. Ho TJiaBHOe — OH yMeeT B

caMOH injiacTHKe Jinija, b Mop-iijnHax, cKJia/jKax pTa, BbipameHHH rjias, noßa/j-
Ke nejioßeKa nponecTb caMoe BaiKHoe h noße/jaTb to, hto oh ysnaji
no BHemHocTH HejioßOKa o ero cyipHocTM. B nopTpeTHbix HaõpocKax ocoõeHHo
saMerna 9Ta «MepTßaa xißaTina» onHMaHHoiBCKoro rjia3a.

MacrepcTßo 3ftHMaHHa-pHCoßajibin,HKa oto npemjje Bcero tohhoctb njiacTH-

necKOH cJjopMbi. BMecTe c tom ero jimhm oõjiajjaeT CBoen KpacoToö: to

CMJibHaa, TOJicTaa, BnjieTaioipaHCH b cjiomHyio CMCTeMy lhtphxob h nHTeH, to

HBHLijHaH, õyfliTo noiornan, conocTaßJieHHaH jihihb c hmctbim õejibiM hjih ijbct-
HbiM (|)ohom. Oajcrypa pncyHKa, cjjaKTypy npejjMeTOß, coxpaHaeT
caMocTOHTejibHyio pMTMHnecKyio BbipasHTejibHocTb.

B noprpeTax SmiMaHHa, npn bc&m hx BHemnetM chokohctbhm m «ancy-

HJ,eHCH OÕBeKTMBHOCTH, HOSpMMO OLÜiyin,aeTCH OTHOHieHHe xyfIOGKHHIKa K

pHcynoK corpeT HetnocpejjcTßeHHOö jiHpHnecKOH OMOipieö, b hcm

BbipameHO BocxMiijeHMe CBemecTbio m hmctotoh iohocth hjih — b flpyrHx cjiy-
naax — sHaHHTejibHOCTbio BHyTpeHHeö qkubhh nopTpeTMpyeMoro.

B rjiyõoKOM BocxniijeHHH KpacoTon MopajibHoro oÕJiHKa coßeTCKoro nejio-

BeiKa—a — nacjjoc HOKyccTßa SüHMaHHa. 3tot nacjjoc ocoõeHHo fleftcTßeHen,
noTOMy hto Jininen BHeuiHen pmtopmkm, nyjKjx cycajibHocTM, oh ocßeipaeT

HBHyrpH' oõpasbi jkmbbix, KOHKpeTHbix, no-CBoeiwy npeKpacHbix Jiiojjen —

HaniHX COBpeMeHHHKOB,



22

ÜEPEHEHb

1 IJopTpeT MaTepn. Meji. 1934.

XyfIOJKHMK 3. Onac. Herpo. 1942.2

3. llopTpeT y,qapHHHbi. 1945.

ApMHHCKHH MaJIbBHK. 1947.

ApMHHCiKaH Yrojib, Herpo, canrHHa. 1947.

Bnpße Kninjie. 1948.

4

5

6

7 XyAOJKHHiK P. YyTMaa. 1947.

npHHAMK Maacaap. Kapan/jaui. 1949.8

9 Tepoii CoeeTCKoro Cowna KyHryppeß.
Yrojib, Herpo. 1948.

10 3. SjieHypM. rpacjoHT. 1948.

11 lllaxTep /Jojifhx. HTajibHHCKHft 1949.

JI. C. Csapor. A®TOJijiTorpa4)HH. 1952.

coh. BTajibHHCKHft KapaHflain. 1949.

12

13

14 Tepoii CopnajiwcTHHecKoro Tpy.ua K. Hcan. ABTOJiMTorpacjJHH. 1952

llepeflOßHK coßxoaa «KlneHypMe» KupbHHeH. Yrojib. 1952.

Kysnep coßxoaa «lOjienypMe» HypMMC. Yrojib. 1952.

15

16

17 3BeHbeßaa BoHjjapeHKO. Carolina. 1951.

18 SacjiyoKeHHbift Maciep cnopTa CCCP 3. Hyycenn. Yrojib. 1953.
3acjiyiKeHHbiH Macrep cnopTa CCCP 3. PyHre. Yrojib. 1953.

BpnraflHp JKHBOTHOBOfIHecKoü õpurajjbi Ahho Jloor. CaHruna. 1952

/JoflpKa coßxoöa KtoJiaorc. Yrojib. 1954.

19

20

21

22 KojixosHbiö KaMenmHK. CaHTHHa. 1951.

/J,eßyuiKa-pbiöaHiKa. Kapanflam. 1953.23

24 HjiJiiocTpaijMfl k coõpaHMO coHHiHeHHö HO. JIHHBa. Yrojib. 1954.

IIjIJIIOCTpaiJHH K COÕpaHHK) COHHHeHHH KD. JIMHBa. Yrojib. 1954.

/JößyiiiKa na JlHxyjia. Yrojib. 1954.

25

26

27 floprpeT HteHbi. Yrojib. 1954.

28 apTHCT Bctohckoh CCP. A. Cyypopr. Yrojib. 1955.

SacjiyjKeHHan apTHCTKa Sctohckoh CCP Anna Kjiac. Yrojib. 1954.
XyfIoJKHHK H. ManapeHKO. Yrojib. 1954.

29

30

31 XyflpjKHHK B. Bhjih. Yrojib. 1955.

32 coßxo3a «YycHa» Poxrjia. Yrojib, caHrwHa. 1954.

CTapbift KOJIXO3HMK. Yrojib. 1954.33



34. HapoflHaa apiHciKa 3ctohckoh CCP A. TajibßH. CaHTHiia. 1955.

35. Ciapbiii rypyji. CaHrHHa. 1955.

36. Ljßeibi. Macjio. 1945.

37. Ha öepery PyTbH. Macjio. 1954.

38. Xy/jojKHHiK P. TpeyMaH. yrojib. 1954.

39. B. Jlomk. Yrojib. 1955.

40. .U.eBOHKa M 3 OftflpeMaa. naciejib. 1954.

41. Me/jcecrpa IKaHHa. Ceima. 1955.

42. CjioßapKaH fleßyiHKa. CaHruna. 1955.

43. Mapn HepHbift Meji, cennH, naciejib. 1956

44. HepeflOßHK cTpoöKH 3aKapnaTCKOH T3C AHHa .Hanna. Cenna, naciejib

1955

45. ynHTejibHHija hg Bcjimkh Cenna. 1955

46. A. KaacHK. Yrojib. 1955.
47. H,biraHKa. naciejib. 1955.

48. na crpoHTejibCTßo 3aKapnaTCKOH T3C. Yrojib. 1955.

B TEK C T E

1. BeHeijHH. KapaHAam. 1956.

2. cpajKeHHH. Herpo. 1944.

3. Mojioflbie ajieKTpHKH. Herpo. 1947.

4. Hjiothhik coßxoGa OÜApeMaa Heiep Jlmhob. Kapan/jaiu. 1954.

5. MapniKa. CaHruma. 1955.

6. SacjiyjKeHHbiH jjeHiejib HCKyccTB 3CCP 3. Pooc.

Yrojib, aKßapejib, naciejib. 1954.

7. MajibHHK c ocjihkom. KapaH/jain. 1947

HBET H A fl BKJIE II K A

MapruT. Haciejib. 1955.

Ha oõJiojKKe: AHflpyc. CaHrHHa. 1954.



B. BepHinTenH

ajJYAPJI 3HHMAHH

Ha 9CTOHCKOM M pyCCKOM H3bIKaX

OcjiopMJieHHe H. JlyxTeÜH

ScTOHCKoe TocygapcTßeHHoe HsgaTejibCTßO
TanjiHH, HapHy MaaHTea, 10.

Toimetaja P. Luhtein.

Kunstiline toimetaja H. Vitsur.

Tehniline toimetaja A. Ruutsoo.

Korrektorid E. Valdna ja N. Kruglova.

Ladumisele antud 15. VIII 1956. Trükkimi-
sele antud 10. X 1956. Paber 70X92, 1/16.
Trükipoognaid 4,5 + 1 lisa. Formaadile
60X92 kohaldatud trükipoognaid 5,34.
Arvutuspoognaid 4,43. Trükiarv 2000.

MB-07011. Teil. nr. 5078.
Trükikoda «Kommunist», Tallinn, Pikk tn. 2.

Hind rbl. 9.80.

7—7



' E: U I

x

x '*F

K «1 >«§

1
* ■

1 I .

■«

' * * • WIm

1/ l^lKaA/ 1'

' J t j»i

.■‘/ffiYg jfPf! jj
/

/. 'i > i-a-<
/ -j

fWCMr '# X ■ 1J,

1



3



3



4



5





7



8







11



12



13

f

t













I

7

y’
'■

19



i

QO







�



24



25



z
1



/f ry
z



28







//rr



* •





r

Z

34











■







42

4

/‘S





44









48














	besti üliMilc TUi-cjastus
	Cover page
	Untitled

	Picture section
	Untitled

	Statement section
	Picture section
	Untitled
	Eesti SMST teeneline kunstitegelane Eduard Sittmann

	Picture section
	Untitled

	Chapter
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ILLUSTRATSIOONIDE LOETELU
	Untitled
	Untitled
	ÜEPEHEHb

	Picture section
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	/f ry z
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Cover page
	Untitled


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Eesti SMST teeneline kunstitegelane Eduard Sittmann
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	/f ry z
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled


